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Список сокращений и условных обозначений

AM-4 Aveiro-Manchester-4(Na3(Na,H)Ti2O2[Si2O6]2∙2H2O). Синтетический аналог

линтисита

a.p.f.u. Количество атомов в формуле

CST Сrystalline SilicoTitanate (Na2Ti2O3SiO4·2H2O). Синтетический аналог

ситинакита

ETS-10 Engelhard TitanoSilicate-10 (M2TiSi5O13∙nH2O (M = Na+, K+))

ETS-4 Engelhard TitanoSilicate-4 (M6Ti3Si18O25∙nH2O (M = Na+, K+)).

Синтетический аналог зорита

FAU FAUjasite (цеолит типа X)

GTS-1 Grace TitanoSilicate-1 (синтетический ТСФТ)

IONSIV IE-910 Коммерческое название CST

IONSIV IE-911 Коммерческое название Nb-CST

LHT-9 Layered Hydrazinium Titanate-9 Å (Слоистый титанат гидразиния)

LT:Me Нанокомпозит на основе слоистого титаната LT и металла,

сорбированного (восстановленного) на LHT-9

LTA Linde Type A (цеолит типа A)

m.p.f.u. Количество молекул в формуле

Nb-CST Полный синтетический аналог ситинакита (HNa2Ti3NbSi2O14·4H2O)

SIV Syntethic IVanyukite (cинтетический аналог иванюкита)

SYNROC SYNthetic ROCk – синтетическая порода

АЭС Атомная электростанция

ВАО Высокоактивные отходы

ВВЭР Водо-водяной энергетический реактор

ВВР ЯПЛ Водо-водяной реактор ядерной подводной лодки

ЖРО Жидкие радиоактивные отходы

НАО Hизкоактивные отходы

ОЯТ Отработавшее (облученное) ядерное топливо

РАО Радиоактивные отходы

РБМК Реактор большой мощности канальный

РФА Рентгенофазовый анализ

САО Среднеактивные отходы

СОЕ Сорбционная обменная емкость

СТА/АСОТ Сульфат титанил аммония ((NH4)2TiO(SO4)2∙H2O)

ТСФТ Титаносиликат фармакосидеритового типа
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Накопление РАО на предприятиях атомной энергетики и военно-

промышленного комплекса – глобальная проблема цивилизации, чреватая катастрофами

регионального и общечеловеческого масштаба. Применяемые во всех странах методы

иммобилизации радионуклидов посредством битумирования, цементирования или

остекловывания ЖРО, в действительности, являются временной мерой, не гарантирующей

надёжной фиксации радионуклидов в составе соответствующих матриц [1-4].

Более надёжным и сравнительно дешёвым способом консервации радиоизотопов является

их локализация в составе кристаллизующихся при комнатной температуре галогенидов и

(гало)фосфатов, таких как стронциофлюорит SrF2 или монацит (EuAc*)PO4 [5,6]. Здесь, в отличие

от цементов и однофазных стёкол (боросиликатные, алюмосиликатные и фосфатные стекла),

радионуклиды входят в кристаллическую структуру указанных соединений. Однако

сравнительно лёгкая растворимость фосфатов и галогенидов, особенно в кислой или щёлочной

среде, а также их слабая устойчивость к самооблучению, не позволяют полностью решить

проблему иммобилизации радионуклидов в их составе.

Наиболее «долгоживущими» и безопасными для возможного природного воздействия

(затопления, землетрясений и др.) являются минералоподобные керамические матрицы,

состоящие из химически и механически устойчивых фаз, способных долгое время (сотни-тысячи

лет) хранить в себе достаточно большое количество радионуклидов без существенного

изменения их кристаллической структуры или, по крайней мере, химической связности

образующихся аморфных фаз, в результате самооблучения. К числу таких минералов относятся,

в первую очередь, различные титанаты и цирконаты (цирконосиликаты): рутил (Ti, Ac*, Tc)O2,

таусонит SrTiO3, пирохлор (Cs, Ac*, Eu)2Ti2O7, голландит Cs1-x(Ti, Ac*, Tc)8O16, тажеронит

(Zr, Ac*, Tc)O2, цирконолит Sr(Zr, Ac*)Ti2O7, циркон (Zr, Ac*, Tc)SiO4 и др. [1-3,5,7].

В этом плане до недавнего времени наиболее перспективной представлялась технология

иммобилизации радионуклидов в составе минералоподобной керамики Synroc (synthetic rock или

«синтетическая горная порода») австралийской Организации по ядерным исследованиям и

технологиям ANSTO, для получения которой ЖРО после концентрирования смешивают с

титанатной шихтой и прокаливают при температурах порядка 1000-1500°С [2,5]. Типичная

Синрок-керамика состоит из цирконолита, перовскита, голландита и различных сплавов. Однако

эта сложная и энергозатратная технология так и не получила широкого применения, поэтому

разработка новых более эффективных и дешёвых технологий сорбции радионуклидов из ЖРО и

их дальнейшей иммобилизации в составе устойчивых минералоподобных матриц является

актуальной задачей.
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Также следует отметить, что экологическая обстановка требует разработки отечественных

импортозамещающих и инновационных технологий переработки ЖРО, способных решить

накопившиеся экологические проблемы предприятий Росатома и РосРАО, обеспечить

конкурентные преимущества Росатома при строительстве новых АЭС и устойчивость хранилищ

РАО к природным катастрофам.

Открытие в Хибинском массиве природных титаносиликатов группы иванюкита,

(Na,K,Cu)1-3[Ti4(O,OH)4(SiO4)3](H2O)n, обладающих ионообменными свойствами в отношении

одно-, двух- и трёхвалентных катионов металлов и способных образовывать титанатную

керамику Синрок-типа при нагревании свыше 700oС [8-11], а также разработка учёными Санкт-

Петербургского университета коллективного сорбента многих известных радионуклидов LHT-9,

переходящего при нагревании в практически такую же керамику [12], создали предпосылки для

решения обозначенной актуальной проблемы на базе сырья и отходов горнодобывающих

предприятий Мурманской области и определили цель и основные задачи данной работы.

Цель работы – разработка эффективных технологий гидротермального синтеза

иванюкита (SIV – Synthetic IVanyukite) и его модификаций из доступного сырья и отходов

кольских горнодобывающих предприятий, изучение сорбционных свойств полученных

продуктов по отношению к ЖРО различного состава, а также определение оптимальных условий

перевода образовавшихся радиоактивных осадков в титанатную керамику.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1. Изучение кристаллической структуры иванюкита-Na-T, иванюкита-K и его Cs-обменной

формы с целью оптимизации процесса гидротермального синтеза и создания новых

модификаций SIV (-Cs, -Cu, -Nb и др.) для решения конкретных задач;

2. Разработка принципиальной схемы гидротермального синтеза монофазного SIV из местного

минерального сырья и отходов горнорудного производства;

3. Изучение структурной устойчивости и сорбционных свойств SIV в кислых, нейтральных и

щелочных растворах различных солей и концентраций;

4. Изучение процесса и продуктов отжига отработанных форм SIV, оценка потерь катионов при

переходе SIV в титанатную керамику Синрок-типа и подбор оптимального температурного

режима отжига;

5. Проведение экспериментов по сорбции радионуклидов из модельных растворов и реальных

ЖРО на SIV, а также по переводу образовавшихся осадков в титанатную керамику.

Успешное решение всех поставленных задач позволило получить важные в научном и

практическом плане результаты.
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Научная новизна:

 впервые решена кристаллическая структура иванюкита-K и -Cs; c использованием метода

Ритвельда подтверждена идентичность кристаллических структур иванюкита-Na, SIV и их

обменных форм;

 выбраны оптимальные условия кристаллизации SIV в гидротермальных системах;

 определена кинетика обменных реакций между SIV и водными растворами различных солей,

установлен механизм протекания сорбции на SIV, изучено влияние макропримесей на

сорбцию цезия и стронция на SIV;

 методами терморентгенометрического и ДСК-анализов определены пределы термической

устойчивости SIV и его модификаций, а также кинетика титанатного минералообразования

при прокаливании SIV-Сs, SIV-Sr, SIV-СsSr и SIV-CsSr+LT:CsSr.

Практическая значимость:

 разработаны новые схемы гидротермального синтеза SIV из композиций на основе продуктов

хлорной переработки лопарита, позволившие сократить температуру синтеза с 230 до 160oС,

а его длительность с 3 суток до 11 часов без ухудшения сорбционных характеристик;

 доказана возможность повторного использования остаточного Na-K-Si-раствора c

добавлением для следующего синтеза только солей титана, – без изменения качества SIV;

 определены условия и кинетика сорбции Cs+ и Sr2+ из модельных и реальных ЖРО различного

состава на SIV;

 установлено, что коэффициент распределения (Kd)
137Cs на SIV сопоставим со значениями,

полученными на ферроцианидных сорбентах, а Kd
90Sr в присутствии ионов кальция

превышает аналогичную величину для всех испытанных сорбентов;

 установлено, что при замене части титана в составе SIV ниобием увеличивается устойчивость

сорбента в кислых и сильнощелочных средах;

 определены условия перевода SIV-(Cs,Sr) в устойчивую титанатную керамику (рутил,

таусонит, пирохлор, голландит, титанат со структурой лейцита) с сокращением объёма

радиоактивного осадка на 2-3 порядка в зависимости от активности ЖРО.

Методы получения и исследования сорбентов включали гидротермальный синтез с

использованием автоклавов фирмы Parr Instrument Company и собственного производства (ЦНМ

КНЦ РАН, ИХТРЭМС КНЦ РАН), рентгенофазовый анализ с помощью порошковых

дифрактометров УРС-1 (ГИ КНЦ РАН, совместно с Е.А. Селивановой и М.В. Тороповой) и

Bruker D2 Phaser (ресурсный центр СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования»,

совместно с Е.С. Житовой), изучение морфологии и определение состава с помощью

электронного микроскопа Leo-1450 с энергодисперсионным микроанализатором Quantax (ГИ

КНЦ РАН, совместно с Я.А. Пахомовским, Е.Э. Савченко и А.В. Базай), исследование
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поверхностных свойств с помощью анализатора поверхности TriStar II 3020 (ИХТРЭМС КНЦ

РАН, совместно с А.И. Князевой), термоаналитические исследования с помощью синхронных

термоанализаторов STA 449 F3 NETZSCH (ресурсный центр СПбГУ «Рентгенодифракционные

методы исследования», совместно с С.Н. Бритвиным, Т.Л. Паникоровским) и STA 409 PC

NETZSCH (ИХТРЭМС КНЦ РАН, совместно с Н.Л. Михайловой), высокотемпературную

рентгенометрию с помощью порошкового дифрактометра Rigaku Ultima IV, оснащенного

высокотемпературной камерой (ресурсный центр СПбГУ «Рентгенодифракционные методы

исследования», совместно с М.Г. Кржижановской, Е.С. Житовой, С.Н. Бритвиным), ИК-

спектроскопию с помощью ИК-Фурье спектрометров Nicolet 6700 (ИХТРЭМС КНЦ РАН,

совместно с О.А. Залкиндом и Г.И. Кадыровой) и Bruker Vertex 70 (ресурсный центр СПбГУ

«Рентгенодифракционные методы исследования», совместно с Т.Л. Паникоровским),

исследование элементного состава растворов с помощью квадрупольного масс-спектрометра

ELAN 9000 DRC-e (ИХТРЭМС КНЦ РАН, совместно с И.Р. Елизаровой и О.В. Рыбалкиной),

спектрометров Shimadzu ICPE-900, Aanalyst 400, КВАНТ-2А (ИХТРЭМС КНЦ РАН, совместно

с О.В. Рыбалкиной и И.В. Глуховской), спектрофотометра LEKI SS 2107UV (ИХТРЭМС КНЦ

РАН, совместно с О.П. Адкиной), измерение рН растворов с помощью рН-метра 410 (ИХТРЭМС

КНЦ РАН). Удельную активность 137Cs и 90Sr в растворах определяли прямым радиометрическим

методом с использованием спектрометрического комплекса СКС-50М (ИФХЭ РАН, совместно с

В.В. Милютиным и Н.А. Некрасовой) и УИМ-2-2Д (ФГУП «РосРАО», совместно с

О.А. Огиновой). Исследование состава керамик на основе нерадиоактивных обменных форм SIV

включало микрозондовый анализ с помощью электронно-зондового микроанализатора Cameca

MS-46 (ГИ КНЦ РАН, совместно с Я.А. Пахомовским, Е.Э. Савченко). Природный иванюкит,

использованный в настоящей работе, предоставлен автору В.Н. Яковенчуком. Для исследования

его обменных форм использованы кристаллооптический метод с помощью микроскопа Leica

Microsystems S6D (ресурсный центр СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования»,

совместно с Т.Л. Паникоровским), рентгеноструктурный анализ с помощью монокристального

дифрактометра Oxford Diffraction SuperNova (ресурсный центр СПбГУ

«Рентгенодифракционные методы исследования», совместно с Т.Л. Паникоровским). При

обработке аналитических данных применяли компьютерные программы: CrysAlisPro, SHELX

(уточнение кристаллических структур, совместно с Т.Л. Паникоровским, С.В. Кривовичевым),

Topas 4.2 (уточнение кристаллических структур методом Ритвельда, совместно с Е.С. Житовой,

М.Г. Кржижановской, С.Н. Бритвиным), OriginPro 8.0 (обработка дифрактограмм и ИК-

спектров), MS Excel, Statsoft Statistica-9.0 (статистический анализ данных), MINAL (расчёт

кристаллохимических формул).
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Достоверность полученных результатов подтверждена сходимостью результатов

параллельных опытов по синтезу, сорбции и отжигу, сопоставимостью полученных результатов

для природных и синтетических аналогов с данными других авторов по аналогичным сорбентам;

использованием современных подходов к изучению кристаллических соединений и

общепризнанно высокой квалификацией специалистов в области минералогии, кристаллохимии

и радиохимии, участвовавших при получении и интерпретации результатов.

Личный вклад автора состоит в подготовке аналитического обзора литературных

данных, определении условий синтеза SIV и его модификаций, самом синтезе, планировании и

проведении ионообменных экспериментов, интерпретации и обобщении полученных данных,

специализированной подготовке образцов для всех проведённых исследований, личном участии

в самих этих исследованиях (прежде всего, в их планировании), написание статей и заявок на

изобретения, подготовке докладов конференций.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В ходе катионного обмена между тригональным иванюкитом-Na-T и водным раствором

CsCl сначала происходит удаление части натрия из каналов титаносиликатного каркаса с

перемещением катионов калия в центральную позицию, частичным протонированием

титанокислородных кластеров и переходом соединения в кубическую модификацию, а

затем обмен катионов калия на катионы цезия уже без изменения позиции катиона

щелочного металла и симметрии титаносиликатного каркаса.

2. Гидротермальный синтез монофазных SIV из композиций на основе титансодержащих

продуктов хлорной переработки ловозёрского лопарита и кремнеземных техногенных

отходов комбината «Печенганикель» осуществим при Т≥160oС в течение 11 и более часов,

с возможным использованием остаточного Na-K-Si-раствора в обороте. Замена в

исходной композиции натрия на калий, обоих этих катионов на цезий или части титана на

ниобий позволяет получить соответственно калиевый, цезиевый и ниобо-титановые

аналоги SIV.

3. Сорбция Cs+ и Sr2+ на SIV из растворов различного катионного состава происходит в

широком диапазоне pH за 2-10 минут, что позволяет использовать данный сорбент в

технологии селективного извлечения 137Cs и 90Sr из ЖРО и кубовых остатков ВВЭР- и

РБМК-типов. Замена части титана в структуре SIV ниобием повышает устойчивость

сорбента в кислых и сильнощелочных средах. Другие обменные формы SIV включают

H-, K-, Ca-, Mg-, Ba-, Co-, Ni-, Cu-, Zn-, La-, Ce-, Eu-содержащие модификации.

4. Переход SIV-(Cs,Sr) в устойчивую титанатную керамику, состоящую из рутила, таусонита

и сложных титанатов со структурой пирохлора, голландита и лейцита, происходит в

температурном интервале 600-900oС, что позволяет использовать SIV в технологии
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прямой переработки ЖРО в титанатную керамику Синрок-типа с сокращением объёма

отходов в 250 раз.

Апробация работы.

Результаты проведенных исследований были представлены на Всероссийской

конференции «Полифункциональные химические материалы и технологии» (Томск, 2013),

ежегодных научно-технических конференциях «Научно-практические проблемы в области

химии и химических технологий» (Апатиты, 2014, 2015, 2016, 2017), XII Всероссийской

Ферсмановской научной сессии Кольского отделения РАО (Апатиты, 2015), IX Российском

семинаре «Технологическая минералогия природных и техногенных месторождений»

(Магнитогорск, 2014), Международной научной конференции «Полифункциональные

химические материалы и технологии» (Томск, 2015), 7-ой Всероссийской цеолитной

конференции имени К. И. Замараева «Цеолиты и мезопористые материалы: достижения и

перспективы» (Звенигород, 2015), Международном симпозиуме «Химия для биологии,

медицины, экологии и сельского хозяйства» ISСНЕМ (Санкт-Петербург, 2015), выставке «II Дни

инноваций Мурманской области» (Мурманск, 2015), 8-ой интернациональной выставке-

конференции «АтомЭко-2015» (Москва, 2015), Всероссийской научной конференции

«Неорганическая химия – фундаментальная основа в материаловедении керамических,

стеклообразных и композиционных материалов» (Санкт-Петербург, 2016), XV Всероссийской


[…]


 S-N 103 – синтетический иванюкит;

 SL3 – слоистый титаносиликат;

 SL3:Cs – модифицированный цезием слоистый титаносиликат;

 LHT-9 – слоистый титаносиликат в гидразониевой форме.

По внешнему виду все сорбенты представляли собой мелкокристаллические

порошки белого цвета. Предварительной обработке предоставленные образцы не

подвергались.

Методика испытаний

Сорбционные характеристики образцов определяли на примере сорбции

микроколичеств радионуклидов 137Cs и 90Sr. Эксперименты проводили в статических

условиях путем перемешивания навески воздушно-сухого сорбента с массой 0,100 г с 20
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см3 раствора (Т: Ж) = 1:200 в течение 48 часов. Затем смесь фильтровали через бумажный

фильтр «белая лента» и определяли в фильтрате удельную активность радионуклидов. По

результатам анализов рассчитывали значения коэффициента распределения (Kd)

соответствующего радионуклида по формуле:

c

p

p

p0

d
m

V

A

AA
K 




где, Ао, Ар – соответственно удельная активность радионуклида в исходном

растворе и в фильтрате, Бк/дм3;

Vр – объем жидкой фазы, см3;

mс – масса сорбента, г

Удельную активность 137Cs и 90Sr в растворах определяли прямым

радиометрическим методом с использованием спектрометрического комплекса СКС-50М

(«Грин стар технолоджиз», г. Москва).

При сорбции 90Sr из растворов солей кальция кроме значений Kd
90Sr рассчитывали

значения статической обменной емкости (СОЕ) по кальцию по формуле:

СОЕ = (Со - Ср)×Vр/mс

Со , Ср - исходная и равновесная концентрация ионов Са2+ в растворе, г-экв/дм3;

Vр – объем жидкой фазы, см3;

mс – масса сорбента, г

Концентрацию ионов кальция в растворах определяли объемным

комплексонометрическим методом.

Результаты испытаний

Сорбция 137Cs

При сорбции 137Cs в качестве жидкой фазы использовали следующие растворы:

 1,0 моль/дм3 NaNO3, рН=6,0;

 модельный раствор кубового остатка АЭС с реактором типа РБМК, г/дм3: NaNO3-

298; KNO3- 14,1; NaOН-4,0, рН=13,0;

 Модельный раствор кубового остатка АЭС с реактором типа ВВЭР, г/дм3: NaNO3-

146; KNO3- 14,1; бораты -100 (в пересчете на Н3ВО3), рН=12,0.

Перед началом экспериментов в растворы вносили метку радионуклида 137Cs в

количестве около 105 Бк/дм3.

Для получения сравнительных характеристик исследованных образцов в аналогичных

условиях проводили сорбцию 137Cs на следующих сорбентах:
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 TiSi-БС - полукристаллический силикотитанат натрия, синтезированный в

Институте сорбции и проблем эндоэкологии (ИСПЭ) НАН Украины, г.

Киев, опытный образец;

 ФНС-10 - ферроцианидный сорбент марки ФНС-10 на основе ферроцианида

никеля-калия, нанесенного сорбционным способом на силикагель, ТУ 2641-

003-51255813 -2007. Производитель - ЗАО "Альянс-Гамма" (Россия);

 Термоксид-35- сферогранулированный неорганический сорбент на основе

ферроцианида никеля и гидроксида циркония, ТУ 6200-305-12342266-98.

Производитель - НПФ «Термоксид», г. Заречный Свердловской обл.

Полученные результаты приведены в табл 1.

Таблица 1. Значения коэффициента распределения (Kd)
137Cs на различных сорбентах

Наименование

образца

Kd
137Cs, см3/г в растворе:

1,0М NaNO3
кубовый остаток

РБМК

кубовый остаток

ВВЭР

S-N 103 1,9×104 1,7×103 120

SL3 3,9×104 2,3×103 -

SL3:Cs 76 - 25

LHT-9 502 - < 1

TiSi-БС 1,7×105 - 620

ФНС-10 7,3×104 30 550

Термоксид-35 8,1×104 8,2×103 1,9×103

Представленные результаты показывают, что среди изученных образцов

титаносиликатов наилучшими сорбционными характеристиками по отношению к 137Cs

обладают S-N 103 и SL3.

На образце S-N 103 была изучена зависимость (Kd)
137Cs от рН равновесной жидкой

фазы при постоянной концентрации ионов натрия в растворе (0,5 моль/дм3).

Варьирование рН проводили путем добавления в раствор нитрата натрия разбавленных

растворов HNO3 или NaOH. Полученные результаты приведены на рис.1.

156

1
5

6

Рис.1 Зависимость коэффициента распределения (Kd)
137Cs от рН равновесной жидкой фазы

на образце S-N 103

Представленные результаты показывают, что максимальная сорбция 137Cs на образце S-N 103

наблюдается при рН =5-7.

На рис. 2 представлены зависимости значения Kd
137

Cs от концентрации ионов

натрия и калия в растворе.

Полученные графики зависимостей в билогарифмических координатах представляют

собой прямые линии. При обработке полученных зависимостей по методу наименьших

квадратов рассчитаны параметры аппроксимации зависимости lgKd = АlgC+B, где А и В –

константы. Полученные результаты приведены в табл. 2.

Таблица 2. Параметры аппроксимации зависимости lgKd = АlgC+B, где А и В –

константы, с коэффициентом корреляции R

Система
Значения параметров

А В R

Cs-Na -1.21 4.74 0.987

Cs-K -1.04 3.13 0.999

Kd
137Cs, см3/г
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Значение тангенса угла наклона (параметр А) в обеих системах близко к единице, что

свидетельствует об ионообменном механизме сорбции цезия. По значению параметра

В были рассчитаны соответствующие константы обмена (Кобм) по формуле:

lgKобм = В - lgQ,

где Q – полная емкость сорбента, ммоль/г.

Рис. 2. Зависимость коэффициента распределения (Kd)
137

Cs на синтетическом

иванюките от равновесной концентрации ионов натрия (1) и калия (2)

В табл. 3 приведены рассчитанные по приведенному выше уравнению значения

Кобм для синтетического иванюкита. При расчетах значение Q принимали равным 1,5

ммоль/г. Для сравнения в таблице приведены значения Кобм для полукристаллического

силикотитаната натрия, синтезированного в Институте сорбции и проблем эндоэкологии

(ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев (образец TiSi-БС).
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Таблица 3. Значения константы обмена (Кобм) для систем Cs-Na и Cs-K на различных

образцах сорбентов

Наименование образца
Значения Кобм для систем:

Cs-Na Cs-K

Синтетический иванюкит 3.7·10
4
896

TiSi-БС 1.2·10
5
677

Полученные результаты показывают, что по селективности к цезию в присутствии

ионов натрия синтетический иванюкит уступает образцу TiSi-БС, а в присутствии ионов калия

– превосходит последний.

Сорбция радионуклида 90Sr и ионов Са2+

Эксперименты по сорбции
90

Sr и ионов Са
2+

на образце S-N 103 проводили в

статических условиях при соотношении твердой и жидкой фаз (Т: Ж) = 1:200 и времени

контакта 48 часов. В качестве жидкой фазы использовали модельный раствор хлорида

кальция с концентрацией 0,02 г-экв/дм
3
, рН=6,0, в который перед началом экспериментов

вносили индикаторные количества радионуклида
90

Sr в количестве около 10
5

Бк/дм
3
.

Для получения сравнительных характеристик образца S-N 103 в аналогичных

условиях проводили сорбцию
90

Sr и Са
2+

на следующих сорбентах:

 КУ-2×8 - сильнокислотный сульфокатионит;

 КЛ - природный клиноптилолит Шивертуйского месторождения (Читинская

обл.);

 МДМ - сорбент на основе модифицированного диоксида марганца (ТУ 2641-

001-51255813-2007);

 NaA - синтетическом цеолите марки А (ТУ 2163-003-15285215-2006)

производства Ишимбайского спецхимзавода катализаторов (Республика

Башкортостан).

 TiSi-БС - полукристаллический силикотитанат натрия, синтезированный в

Институте сорбции и проблем эндоэкологии (ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев,

опытный образец.

Полученные значения коэффициента распределения (Kd)
90Sr и статической обменной

емкости (СОЕ) по Са2+
приведены в табл. 4.
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Таблица 4. Значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr и статической

обменной емкости (СОЕ) по Са
2+

на различных сорбентах

Наименование сорбента Kd
90

Sr, см
3
/г СОЕ, мг-экв/г

S-N 103 8,6×10
3
2,40

TiSi-БС 2,5×10
4
1,78

NaA 4,4×10
3
3,30

Клиноптилолит 310 0,68

КУ-2×8 216 3,60

МДМ 1,4×10
3
1,20

Приведенные результаты показывают, что образец S-N 103 обладает высокими

сорбционными характеристиками по отношению к
90

Sr в присутствии конкурирующих

ионов Са
2+

.

Для образца S-N 103 были определены зависимости Kd
90

Sr от концентрации ионов

Na
+

и Ca
2+

. Полученные результаты приведены на рис. 3.

Рис. 3. Зависимость коэффициента распределения (Kd)
90

Sr на синтетическом

иванюките от равновесной концентрации ионов натрия (1) и кальция (2)
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Полученные результаты показывают, что влияние ионов натрия и кальция на сорбцию

стронция сказывается по-разному. Присутствие ионов Na
+

до концентрации 0,5 моль/дм
3

практически не влияет на сорбцию
90

Sr, что может быть связано с цеолитным механизмом

сорбции. В присутствии ионов Ca
2+

сорбция
90

Sr закономерно снижается при увеличении

концентрации макрокомпонента. Линейный характер зависимости Kd
90

Sr от концентрации

ионов Ca
2+

свидетельствует об ионообменном механизме сорбции в данной системе.

Сорбция 90Sr из морской воды

Эксперименты по сорбции 90Sr из морской воды проводили в статических условиях

при соотношении твердой и жидкой фаз (Т:Ж) = 1:200 и времени контакта 48 часов.

Состав модельного раствора, имитирующего морскую воду, г/дм3: Na+-10,29; K+- 0,38;

Mg2+ - 1,23; Ca2+-0,39; Sr2+-0,0074; Cl- 18,51; SO4
2- -2,59; HCO3

- -0,123; Br- -0,064; H3BO3 -

0,024, рН=7,5. Перед началом экспериментов в раствор вносили индикаторные количества

радионуклида 90Sr в количестве около 105 Бк/дм3 и выдерживали в течение 3 суток при

комнатной температуре для достижения равновесия различных ионных форм стронция.

Для получения сравнительных характеристик, в аналогичных условиях проводили

сорбцию на сорбентах TiSi-БС, МДМ и на сорбционно-реагентом материале (CРМ-Sr) на основе

силиката бария, синтезированном в Институте химии ДВО РАН, г. Владивосток. Полученные

результаты приведены в табл. 5.

Таблица 5. Значения коэффициента распределения (Kd)
90Sr при сорбции из морской воды

Сорбент S-N 103 SL3 LHT-9 TiSi-БС МДМ CРМ-Sr

Kd
90Sr, см3/г 61±3 29±2 95±5 520±20 590±30 6400±330

Полученные результаты показывают, что наиболее эффективным при сорбции стронция

из морской воды является сорбционно-реагентный материал CРМ-Sr.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, проведенные испытания показали, что образцы S-N103

(синтетический иванюкит) и SL3 (слоистый титаносиликат), синтезированные в ЦНМ

КНЦ РАН обладают высокими сорбционно-селективными характеристиками по

отношению к
137

Cs и
90

Sr и могут быть использованы в качестве эффективных сорбентов

для извлечения радионуклидов цезия и стронция из растворов сложного солевого состава.