Отзыв
на автореферат диссертации **Яничевой Натальи Юрьевны**
«Синтез и применение титаносиликатных сорбентов группы иванюкита
для очистки жидких радиоактивных отходов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 –
Технология неорганических веществ

Актуальность работы. Проблема очистки жидких радиоактивных отходов (ЖРО) и надёжного захоронения высокоактивных осадков, содержащих радионуклиды техногенного происхождения, остро стоит как на российских предприятиях атомной энергетики и оборонного комплекса, так и в общес мировом масштабе. Существующие способы захоронения радионуклидов не гарантируют их надёжной фиксации и требуют изыскания новых эффективных и дешёвых сорбентов. Фиксация радионуклидов из ЖРО путем предварительной сушки и синтеза титанатной керамики при температурах 1000-1200°C (технология Synpos, считающаяся наиболее надёжным способом), сложна и энергозатратна.

Работа Яничевой Н.Ю. по синтезу более дешёвых и эффективных сорбентов радиоизотопов из растворов представляется вполне логичной хотя бы потому, что не требуют столь высоких энергозатрат. Идея использования сорбентов на основе синтезированных минеральных структур на основе структуры иванюкита, в принципе, весьма привлекательна как с точки зрения экологического обеспечения, так и по экономическим соображениям. Важно то, что представленная работа целиком базируется на отечественном сырье и материалах собственного производства и потому является чрезвычайно актуальной.

Научная новизна. Яничевой Н.Ю. в диссертационной работе:

- изучены кристаллические структуры различных видов веществ со структурой иванюкита;
- определены оптимальные условия кристаллизации синтетического иванюкита SIV и условия гидротермальных синтезов;
- выявлен механизм протекания сорбции и кинетики обменных реакций между SIV и водными растворами солей, изучено влияния макропримесей на сорбцию цезия и стронция;
- найден предел термической устойчивости SIV и его модификаций, изучена кинетики титанатного минералообразования при прокаливании фаз иванюкита различного состава;
- определены условия и кинетика сорбции катионов цезия и стронция из модельных и реальных ЖРО различного состава на SIV;
- получен Nb-содержащий SIV, наиболее устойчивый в кислых и щелочных средах.

Тем самым разработаны физико-химические основы процессов синтеза сорбентов принципиально нового класса, а также определены условия реализации сорбции радиоактивных изотопов цезия и стронция из растворов с высоким солевым фоном.

Практическая значимость работы. В экспериментах Яничевой Н.Ю.:

- разработаны новые схемы гидротермального синтеза SIV из композиций на основе продуктов хлорной переработки лопарита, позволившие сократить температуру процесса с 230 до 160°C и длительность с 3 суток до 11 часов, без снижения сорбционных свойств продукта;
- обоснована и экспериментально подтверждена возможность использования остаточного Na-K-Si-раствора в обороте гидротермального синтеза;
- подтверждены высокие значения коэффициентов распределения цезия-137 на SIV (сопоставимо с ферроцианидными сорбентами) и стронция-90 на SIV в присутствии ионов кальция, превышающих аналогичные величины для всех испытанных сорбентов;
- определены условия перевода SIV-(Cs, Sr) в стойкую титанатную керамику с сокращением объёма радиоактивных отходов, направляемых на специальное хранение, на 2-3 порядка в зависимости от активности ЖРО.

Несомненно, что полученные сорбенты представляют большой интерес для технологии переработки отработанного ядерного топлива как прекурсоры искусственных минеральных носителей, значительно снижающих опасность радиационного заражения окружающей среды.

Диссертация изложена на 160 страницах, состоит из введения, 7 глав, заключения, списка литературы из 167 источников, 3 приложений, содержит 62 рисунка и 43 таблицы.

Материалы диссертации представлены в 20 публикациях, в том числе 2 статьях, опубликованных в журналах, рекомендуемых ВАК. Новизна предлагаемых технических решений подтверждена патентом РФ № 2568699 от 26.06.2014 г.

Представленные Яничевой Н.Ю. исследования вносят существенный вклад в технологию получения титаносиликатных сорбентов и сорбцию радионуклидов. Полученные данные экспериментальных исследований основаны на результатах современных инструментальных методов

анализа и их обработки.

К автору автореферата имеются следующие вопросы и замечание:

1. стр. 9: Считая, что формальные степени окисления элементов и групп:

Na +1; K +1; Cs +1; Ti +4; O -2; OH -1; SiO₄ -4;

для представленных формул минералов получаем:

иванюкит-Na-T: $1 \cdot 1,80 + 1 \cdot 0,58 + 4 \cdot 4 - 2 \cdot 1,62 - 1 \cdot 2,38 - 3 \cdot 4 = +0,76$;

иванюкит-K: $1 \cdot 1,5 + 4 \cdot 4 - 2 \cdot 2,50 - 1 \cdot 1,50 - 3 \cdot 4 = -1$;

иванюкит-Cs: $1 \cdot 1,9 + 1 \cdot 0,13 + 4 \cdot 4 - 2 \cdot 2,03 - 1 \cdot 1,97 - 3 \cdot 4 = 0$.

Почему для формул иванюкита-Na-T и иванюкита-K не соблюдается условие электронейтральности по формальным степеням окисления?

2. стр. 11: Как влияет более длительная выдержка SIV в автоклаве на его сорбционные свойства?

3. стр. 13-14: Как изменяются свойства сорбентов, если приготовление титан-содержащего раствора вести без добавления пероксида водорода?

4. стр. 15: В автореферате не расшифрованы сокращения ВВЭР (Водо-Водяной Энергетический Реактор) и РБМК (Реактор Большой Мощности Канальный).

В целом отметим практическую ценность диссертации Яничевой Н.Ю. Проведенные ею исследования представляют значительный вклад в теорию и практику сорбционных процессов с использованием нового класса искусственных минеральных сорбентов.

Заключение рецензентов:

По нашему мнению диссертация, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует всем современным требованиям, является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям пункта 9 Положения ВАК Министерства образования и науки России, применяемым к кандидатским диссертациям, а её автор **Яничева Наталия Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.**

Данные о рецензентах:

Фамилия, имя, отчество: Чуб Александр Васильевич, Цурика Андрей Анатольевич.

Ученая степень, ученое звание: доктор и кандидат технических наук, специальность 05.17.02 – «Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов».

Должность: заместитель начальника и старший мастер опытного цеха № 3 ОАО «Соликамский магниевый завод», руководители группы перспективных направлений.

Место работы: ОАО «Соликамский магниевый завод», опытный цех № 3.

Адрес места работы: 618500, Пермский край, г. Соликамск, ул. Правды, 9

Телефон: 8-(34253)-66-3-28, 66-6-09.

E-mail: chub328@rambler.ru; and-zur@mail.ru

Дата составления отзыва: 20.09.2017 г.

Заместитель начальника опытного цеха, руководитель группы перспективных направлений, к.т.н., специальность 05.17.02 – «Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов»

А.В. Чуб

Старший мастер, к.т.н., специальность 05.17.02 – «Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов»

А.А. Цурика

Подписи Чуба Александра Васильевича, доктора технических наук, заместителя начальника и Цурика Андрея Анатольевича, кандидата технических наук, старшего мастера опытного цеха ОАО «Соликамский магниевый завод», удостоверяю:

Начальник административно – хозяйственного отдела ОАО «СМЗ»

Г.А. Тейхреб